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WĄBRZEŹNO  Funkcjonariusze wydziału kryminalnego wą-
brzeskiej policji zatrzymali ojca i syna, którzy w ubiegłym mie-
siącu dokonali kradzieży z włamaniem na terenie miasta. Ojciec 
usłyszał prokuratorskie zarzuty, syn trafi przed oblicze sądu ro-
dzinnego i nieletnich
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„rodzinny interes”
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Wąbrzeźno

Rozwiążą spór pie-
szych i kierowców?
Przejście dla pieszych na skrzyżowaniu ulic Macieja 
Rataja i 1 Maja powoduje mieszane uczucia. Jest po-
mysł na poprawienie sytuacji.

Kryminalni z wąbrzeskiej jed-
nostki pracowali nad sprawą kra-
dzieży z włamaniem do bmw za-
parkowanego na terenie miasta. 
Łupem złodzieja padł sprzęt audio 
leżący w aucie, dodatkowo złodziej 
zniszczył tylną kanapę w pojeź-
dzie.

– Właściciel oszacował straty 
na kwotę ponad 1400 złotych. Po-
licjanci ustalili, kto mógł dokonać 
tego czynu. W ramach realizowa-
nych przez nich czynności zatrzy-
many został 14-letni mieszkaniec 

Wąbrzeźna. Udało się również od-
zyskać skradziony sprzęt – podaje 
asp. Krzysztof Świerczyński, oficer 
prasowy Komendy Powiatowej Po-
licji w Wąbrzeźnie.

Tydzień po tym zdarzeniu 
do Komendy Powiatowej Policji 
w Wąbrzeźnie wpłynęło zgłoszenie 
o włamaniu do magazynu jednego 
z marketów.

– Tym razem złodzieje po wy-
cięciu kłódki ukradli z magazynu 66 
puszek napojów gazowanych. Stra-
ty oszacowano na ponad 200 zł. 

Policjanci swoje podejrzenia skie-
rowali na 14-latka, który miał już na 
sumieniu włamanie. Nie mylili się 
i tym razem, jednakże okazało się, 
że w tym przypadku wraz z synem 
włamał się również jego 48-letni 
ojciec – dodaje asp. Świerczyński.

Wobec nieletniego skierowano 
wniosek do Sądu Rodzinnego i Nie-
letnich. Jego ojciec usłyszał zarzut 
dokonania kradzieży z włamaniem 
do magazynu, za co grozi mu do 10 
lat więzienia.

(ak), fot. ilustracyjne

13 marca br. do tego proble-
mu odniósł się burmistrz Tomasz 
Zygnarowski, który w swoim wpi-
sie na portalu społecznościowym 
poinformował:

– „Przygotowujemy pismo do 
współwłaścicieli terenu o zgodę 
na przekazanie fragmentu grun-
tu. Jeżeli to się uda, to przedłu-
żymy chodnik od strony Lidla, 
odsuniemy przejście dla pieszych 
od krawędzi 1 Maja na tyle, żeby 
stojący samochód nie blokował 
ruchu dla pieszych. Powinno być 
bezpieczniej i bez konfliktów na 
linii pieszy-kierowca” – napisał 
włodarz miasta.

Temat przejścia dla pieszych 
na tym skrzyżowaniu był po-
ruszany na spotkaniach z cyklu 
#Porozmawiajmy o... Twojej oko-

licy. Dotyczy on jednak wszyst-
kich mieszkańców miasta i okolic 
korzystających z tzw. „małej ob-
wodnicy”. Wyjazd z ulicy Macieja 
Rataja i włączenie się do ruchu 
w sposób bezpieczny wymaga 
postoju, niekiedy długiego, na 
przejściu dla pieszych. W takich 
sytuacjach nie trudno o konflikt 
między kierowcami, a pieszymi, 
którzy często slalomem pokonują 
to przejście.

Rozwiązanie problemu 
w proponowany przez burmi-
strza sposób byłoby zadowalające 
dla wszystkich uczestników ru-
chu pieszego i kołowego.

B. Walas
fot. FB

T. Zygnarowskiego
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Remonty w WDK
WĄBRZEŹNO  Jak informowaliśmy w poprzednim wydaniu 
Tygodnika CWA, Wąbrzeski Dom Kultury czeka już niedługo 
gruntowna modernizacja. Nie oznacza to jednak, że w jednost-
ce nie wykonuje się obecnie remontów. Wręcz przeciwnie

Wąbrzeźno

Statuetki czekają 
na laureatów
Wręczane od kilkunastu lat Statuetki Burmistrza Wą-
brzeźna to prestiżowe wyróżnienia, które przyzna-
wane są za szczególne dokonania w ważnych dzie-
dzinach naszego życia społecznego. Kto w tym roku 
zostanie wyróżniony? Kandydatów możemy zgłaszać 
do urzędu miasta, a o wyborze najlepszych zdecydu-
je kapituła konkursowa.

Mariusz Kałużny, 
Poseł na Sejm RP | Prawo i Sprawiedliwość

W obronie  
św. Jana Pawła II

Kiedy myślę, że opozycja 
przekroczyła już wszelkie gra-
nice, okazuje się, że są granice, 
które potrafią przekroczyć. Tak 
jest i teraz.

Rozpoczął się atak mediów 
i polityków na osobę św. Jana 
Pawła II. Święty Jan Paweł II jest 

autorytetem nie tylko w Polsce, 
ale na całym świecie. Jest nie 
tylko autorytetem religijnym, 
ale również wielką osobowo-
ścią w świecie kultury, filozo-
fii, sztuki czy polityki. Osobo-
wością, którą szanują wierzący 
i niewierzący. Osobowością, 

której zawdzięczamy wolność 
i niepodległość. Zawdzięczamy 
mu siłę i wiarę w czasach ko-
munizmu.

Doskonale wiemy, że ataku-
jącym mediom i politykom nie 
chodzi o dochodzenie do praw-
dy. Św. Jan Paweł II był najwięk-

szym głosem, który krytykował 
przestępstwa pedofilii. W 1993 
r. do amerykańskich biskupów 
grzmiał jasno, że dla prze-
stępców pedofilii nie ma miej-
sca w Kościele. Był wrażliwym 
człowiekiem na krzywdę ludzi, 
zwłaszcza krzywdę dzieci. Tam 
gdzie wojna, handel ludźmi, 
przestępstwa, tam był jego sil-
ny głos i reakcja. Prosił o roz-
wiązanie problemów polityków, 
wielkich tego świata i apelował 
do sumień.

Ci, którzy go atakują, do-
skonale to wiedzą. Więc o co 
chodzi? Chodzi o zburzenie 
kłamstwami jego autorytetu. 
Dlaczego? Powodów może być 
wiele. Kontynuacja walki z Ko-
ściołem. Gdy okaże się, że św. 

Jan Paweł II był „umoczony” 
w krycie pedofilii, to oni będą 
mogli powiedzieć, że już każdy 
kapłan jest. To oczywiste kłam-
stwo! Jednak atak na świętego 
to atak na tożsamość Polski, to 
atak na fundamenty państwa 
polskiego, atak na fundamenty 
naszej cywilizacji.

Nie chodzi tutaj o kult jed-
ności. Życie, świadectwo i pon-
tyfikat papieża szły równolegle 
z losami Polski. Wojna, komu-
nizm, odzyskiwanie wolności. 
Prawda Ewangelii, którą głosił, 
dała nam wolność. Wartości, 
którymi żył, są fundamentem 
naszego państwa i wolności. 
W tym sensie atak na św. Jana 
Pawła II to atak na cały naród 
polski.

Statuetki burmistrza mogą 
być przyznane za: wspieranie 
finansowe, rzeczowe i  organi-
zacyjne rozwoju kultury i  spor-
tu w  mieście (Mecenas Kultury 
i  Sportu), dynamiczny rozwój 
gospodarczy, szczególne osią-
gnięcia i zasługi dla rozwoju mia-
sta, promowanie miasta w kraju 
i za granicą (Lider Przedsiębior-
czości), wkład w  rozwój idei 
społeczeństwa obywatelskiego 
w  mieście, wybitną działalność 
charytatywną i  filantropijną 
(Aktywny Obywatel/Aktywna 
Organizacja) oraz za szczególne 
osiągnięcia i  zasługi dla miasta 
i  jego mieszkańców, promowa-
nie miasta i  popularyzowanie 
osiągnięć jego mieszkańców 
przez osoby lub instytucje spoza 
Wąbrzeźna (Nagroda Specjalna).

– Szanowni Państwo, jeże-
li znacie osobę, firmę, stowa-
rzyszenie, organizację, która 
w  sposób szczególny przysłu-
żyła się w  jakieś dziedzinie ży-
cia społecznego czy gospodar-
czego naszego miasta i  chcecie 
jej podziękować – wskażcie ją. 
Dzięki Waszej rekomendacji 
najaktywniejsi mieszkańcy Wą-
brzeźna, niosący innym pomoc 
i  wsparcie, zostaną wyróżnieni 
prestiżową nagrodą Burmistrza 
Wąbrzeźna – zachęcają organi-
zatorzy plebiscytu.

Wnioski (rekomendacje) 
o  przyznanie statuetek mogą 
składać wszyscy zainteresowani 
– organy i  jednostki samorzą-
dowe, organizacje pozarządowe, 
osoby prawne, jak również oso-
by fizyczne. Zgodnie z  regula-
minem, o  wyborze kandydatur 
zdecyduje kapituła konkursowa. 
Natomiast nagrodę specjalną 
przyznaje burmistrz Wąbrzeź-
na.

– Czekamy na Państwa re-
komendacje. Kandydatów do 
nagród wskazujemy za pomocą 
formularza wniosku. Druk do-
stępny jest w  Urzędzie Miasta 
(ul. Wolności 18, pok. nr 3) lub 
do pobrania ze strony interne-
towej urzędu miasta – dodają 
urzędnicy. 

(oprac. krzan)
fot. (UM Wąbrzeźno)

W roku 2022 na prace remon-
towe, naprawy i zakupy sprzętów 
w  domu kultury wydano prawie 
100 tysięcy złotych.

– Poza wykonywanymi na 
bieżąco naprawami i renowacjami, 
udało się zakupić nowe wyposaże-
nie i zmodernizować istniejące in-
stalacje – mówi szefowa placówki 
Gizela Pijar. – W  minionym roku 
WDK wykonał kompleksową wy-
mianę dwudziestoparoletniej cen-
trali telefonicznej oraz moderniza-
cję systemu alarmowego. Kuchnia 
STYL-u zyskała nowy klimatyzator, 
co znacząco zwiększyło komfort 
pracy obsługi.  Uzupełniono rów-
nież wyposażenie gastronomicz-
ne, kupując nowe obrusy, parawan 
oraz termosy, wykorzystywane 
podczas wydarzeń i  imprez orga-
nizowanych w WDK. Swój wygląd, 
dzięki nowemu oświetleniu, zmie-
niło pomieszczenie Kawiarni STYL. 

Renowacji poddano również stoli-
ki i krzesła, znajdujące się w tym 
lokalu. Odświeżony wystrój udało 
się w  prowadzić w  Galerii WDK 
oraz w  Izbie Muzealnej, gdzie za-
montowane zostały profesjonal-
ne rolety rzymskie. Uzupełniony 
został system ekspozycyjny WDK, 
m.in. poprzez zakup nowych szta-
lug, tablic korkowych oraz  specja-
listycznej instalacji do wieszania 
obrazów i antyram. Dział Animacji 
oraz Dział Księgowości wzbogaciły 
się o nowe wyposażenie kompute-
rowe, natomiast na holach – gór-
nym i  dolnym –  zamontowano 
mobilne głośniki – wylicza Gizela 
Pijar.

W parku przy WDK, w celu bez-
kosztowej utylizacji liści z  drzew, 
postawiony został kompostownik. 
Odnowiono również ławeczki par-
kowe. Prace modernizacyjne ob-
jęły poza tym teren Podzamcza, 

administrowanego przez WDK. 
Wymieniono spróchniałe deski 
pomostu, następnie zaimpregno-
wano konstrukcję w  celu zabez-
pieczenia jej przed warunkami 
atmosferycznymi oraz bieżącym 
zużyciem. Odświeżono także ła-
weczki na widowni Amfiteatru.

Jak dodaje dyrektorka Gizela 
Pijar, w  ubiegłym roku, z  uwagi 
na wysokie podwyżki cen energii 
elektrycznej, rozpoczęto komplek-
sową wymianę oświetlenia oraz 
wyposażenia na energooszczędne. 
Zmiany dotyczą zarówno oświetle-
nia zewnętrznego, jak i wewnątrz 
budynku. Z początkiem roku 2023 
planowana jest wymiana urządzeń 
gastronomicznych m.in. wysłużo-
nych już lodówek na urządzenia 
energooszczędne. 

(oprac. krzan)
fot. (WDK)
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REGION/KRAJ  Przedstawiciele partii Polska 2050 Szymona Hołowni z okazji Dnia Kobiet zorganizowali 
w Toruniu briefing prasowy. Prym wiodły panie: Agnieszka Oczkowska z Torunia, Marlena Człapińska z Wło-
cławka, Beata Gurbin z Grudziądza, które zaprezentowały założenia programu „Polska jest kobietą. Zdrowie 
dziewcząt i kobiet”. Ale nie zabrakło też męskiego głosu w sprawie kobiet

Doceniają rolę kobiet

Konferencję rozpoczął Mar-
cin Skonieczka, sekretarz za-
rządu regionu województwa 
kujawsko-pomorskiego partii 
Polska 2050 Szymona Hołowni. 
Marcin Skonieczka zwrócił uwa-
gę, że same kwiaty i  życzenia 
to za mało, gdyż najważniejsze 
jest przestrzeganie praw kobiet. 
Przekonywał o  konieczności 
większego uwzględniania po-
trzeb kobiet w podejmowanych 
w  samorządach i  na szczeblu 
centralnym decyzjach.

– W  Polsce 2050 Szymona 
Hołowni uważamy, że w podej-
mowaniu decyzji perspektywa 
kobiet powinna być uwzględnia-
na w  zdecydowanie większym 
stopniu i  ich potrzeby powinny 
być zaadresowane. Dlatego mię-
dzy innymi postulujemy, aby 
w sprawie aborcji odbyło się re-
ferendum, tak żeby głos zabra-
ło kilkanaście milionów kobiet, 
a  nie tylko kilkuset mężczyzn 
w Sejmie – przekonywał Marcin 
Skonieczka.

Skonieczka poinformował 
również, że do partii Polska 
2050 Szymona Hołowni dołą-
czyła Agnieszka Oczkowska. 
– To Europejka, Polka, toru-
nianka, prawniczka, aktywistka 
społeczna, miłośniczka literatu-
ry, teatru i  kina, a  także mat-
ka trojga niepełnosprawnych 
dzieci. Niestety, jej najmłodsze 
dziecko zmarło w zeszłym roku. 

Agnieszka jest wzorem dla wie-
lu rodziców i bardzo się cieszę, 
że dołącza do naszej żółtej dru-
żyny – mówił o toruńskiej akty-
wistce Marcin Skonieczka.

W  swoim wystąpieniu 
Agnieszka Oczkowska przedsta-
wiła cztery postulaty programu 
„Polska jest kobietą”: zdrowie 
kobiet jest priorytetem, bez-
pieczna ciąża i  godny poród, 
wsparcie w nieprawidłowo prze-
biegającej ciąży i  pełna opieka 
zdrowotna seniorek.

Agnieszka Oczkowska prze-
konywała również, że ważne 
jest zarówno zdrowie kobiet jak 
i mężczyzn, ale to kobiety rodzą 
dzieci i  trzeba on nie zadbać 

w  szczególny sposób. – Kobie-
ta w  ciąży powinna czuć się 
bezpieczna, a  godny poród nie 
może być kwestią przypadku – 
akcentowała Agnieszka Oczkow-
ska. Mówiła także o  potrzebie 
zadbania o  kobiety w  różnym 
wieku, zarówno o  seniorki jak 
i nastolatki. – O ubóstwie men-
struacyjnym wciąż mówi się za 
mało. Trochę jakby ten temat 
był już rozwiązany, a  przecież 
nie jest! Problem nie dotyczy 
tylko kobiet w kryzysie bezdom-
ności, ale i  wielu dziewczynek 
z  dysfunkcyjnych środowisk. 
W  środku Europy, w  XXI wieku 
wciąż zbyt mało szkół decydu-
je się na danie uczennicom do-

stępu do bezpłatnych środków 
higienicznych – przekonywała 
Agnieszka Oczkowska.

Z  kolei Marlena Człapiń-
ska, kandydatka na kandydatkę 
Polski 2050 Szymona Hołow-
ni zwróciła uwagę na kwestię 
opieki nad kobietami, które 
uległy przestępstwom seksual-
nym. – Postulujemy utworze-
nie Poradni Leczenia Następstw 
Przemocy Seksualnej. Aż 80% 
procent kobiet doświadczyło 
niechcianych zachowań seksu-
alnych. Tylko co dziesiąta z nich 
zgłasza ten fakt. Są to zatrwa-
żające i  bulwersujące statysty-
ki, które świadczące o  tym, że 
kobiety nie wiedzą, gdzie mogą 

szukać pomocy. Dlatego po-
stulujemy utworzenie poradni 
w  czterdziestu dziewięciu by-
łych miastach wojewódzkich 
– mówiła Marlena Człapińska. 
Zwróciła ona również uwagę na 
konieczność dostępu do gine-
kologa w każdym powiecie oraz 
na to, że diagnostyka i leczenie 
niepłodności muszą być do-
stępne, bezpłatne i realizowane 
w  ramach „Programu komplek-
sowej ochrony zdrowia prokre-
acyjnego w Polsce”.

Natomiast Beata Gurbin, 
członkini zarządu okręgu nr 5, 
omówiła postulaty, dotyczą-
ce samodzielności nastolatki 
u  lekarza, refundowanej anty-
koncepcji, godnych warunków 
i niekaralności aborcji oraz do-
stępnego leczenia niepłodności. 
– Jako partia Polska 2050 Szy-
mona Hołowni mamy konkret-
ne plany odnośnie dziewcząt 
powyżej piętnastego roku życia. 
Chcemy, żeby mogły pójść do 
ginekologa bez mamy, taty czy 
osoby, która sprawuje nad nimi 
opiekę. Nasze prawo umożliwia 
rozpoczęcie przez nie życia sek-
sualnego, więc widzimy wręcz 
konieczność, aby te dziewczyny 
miały możliwość korzystania 
z opieki ginekologicznej – wyja-
śniała Beata Gurbin.

(oprac. krzan)
fot. (nadesłane)

Wąbrzeźno

Bez pań ani rusz…
Za to z różą, jak najbardziej wskazane. Z okazji Dnia Kobiet burmistrzowie Wą-
brzeźna spotkali się z paniami, które aktywnie działają na rzecz lokalnego środo-
wiska, pełniąc odpowiedzialne funkcje czy też pracując w różnych stowarzysze-
niach.

Jak podkreślają burmi-
strzowie Tomasz Zygnarowski 
i Wojciech Trzciński, rola kobiet 
w  naszym samorządzie jest 
ogromna. Aktywne wąbrzeź-
nianki udowadniają to w każdej 
dziedzinie życia społecznego. 
Działają wszędzie – w  oświa-
cie, kulturze, sporcie, zdrowiu, 
ochronie środowiska…

– Bez Waszego wsparcia 
i  zaangażowania w  mieście nic 
się nie dzieje. Jesteście dosłow-
nie wszędzie. Drogie Panie, 
dziękuję Wam za to – mówił 
burmistrz Tomasz Zygnarowski 
na spotkaniu z  lokalnymi ak-
tywistkami, które odbyło się 8 
marca.

Dzień Kobiet po raz drugi 
był okazją dla burmistrza To-
masza Zygnarowskiego i  jego 
zastępcy Wojciecha Trzcińskie-
go do spotkania z  lokalnymi 
aktywistkami. W tym roku bur-
mistrzowie zaprosili Panie do 
Wąbrzeskiego Domu Kultury. 

Takie uroczyste, a jednocześnie 
kameralne  spotkania stają nie 
tylko przestrzenią do dyskusji 
na różne tematy, ale i  platfor-
mą do nawiązania współpracy 
między klubami, związkami, 
organizacjami, jednostkami sa-
morządowymi.

– Zdanie wąbrzeźnianek 
jest dla samorządu bardzo cen-
ne – pokreślił burmistrz Zygna-
rowski. – Jednym z  ważniej-
szych celów tych spotkań jest 
zwiększenie roli kobiet w  na-
szym mieście oraz zachęcenie 
ich do włączania się w dyskusje 
i  mówienia o  swoich potrze-
bach. Drogie Panie, dziękuję, że 
przyjęłyście moje zaproszenie, 
znalazłyście czas i chęci na spo-
tkanie. Jeszcze raz życzę Wam 
wszystkiego najlepszego. Było 
mi niezwykle miło spotkać się 
z  Wami – zaakcentował bur-
mistrz.

(oprac. krzan)
fot. (nadesłane)
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Ostatnie pożegnanie
rodowitej wilnianki

WĄBRZEŹNO  Anna Jeszke – wieloletnia nauczycielka w SP nr 3 w Wąbrzeźnie zmarła 6 marca br. Uro-
czystość pogrzebowa odbyła się trzy dni później. Wzięli w niej liczny udział byli współpracownicy i znajomi. 
Oczywiście nie zabrakło rodziny i przyjaciół

O G Ł O S Z E N I E

Wąbrzeźno

Odnowią  
sala widowiskowa
Miasto finiszuje z  projektem nowej sali kinowej 
w Wąbrzeskim Domu Kultury.

Wszystko wskazuje na to, że 
przedstawienia teatralne i  se-
anse filmowe będziemy oglądać 
w komfortowych warunkach.

– Mam nadzieję, że za rok 
o  tej porze wspólnie wysłu-
chamy wystrzałowego koncer-
tu walentynkowego. Obecnie 
trwają ostatnie uzgodnienia 
w  zakresie techniki oświetle-
niowej i  dźwiękowej oraz au-
tomatyki scenicznej. Załączona 
grafika nie jest wizualizacją wy-

kończenia, ale tylko rysunkiem 
technicznym. Mam nadzieję, że 
za kilka dni odkryjemy przed 
Wami propozycję wnętrz –  in-
formuje burmistrz Tomasz Zy-
gnarowski.

Post włodarza miasta cieszy 
bywalców wydarzeń kultural-
nych w WDK, którzy podkreśla-
ją, że z niecierpliwością czekają 
na nowoczesne wyposażenie 
jedynego kina w mieście.

B. Walas

Reprezentantka Związku Na-
uczycielstwa Polskiego przypo-
mniała przebieg pracy zawodowej 
Anny Jeszke, która rozpoczynała 
swoją drogę zawodową w naszym 
mieście od etatu w szkolnej admi-
nistracji, a po ukończeniu studiów 
magisterskich pełniła funkcję na-
uczycielki. W  rozmowach z  bliż-
szymi i  dalszymi znajomymi oraz 
przyjaciółmi i rodziną zmarłej wy-
łania się szczególny i  niezwykły 
obraz osobowości Anny Jeszke. Nie-
koniecznie użycie oficjalnej formy 
imienia jest adekwatne.

Jak wspomina swoją bliską ko-
leżankę, lektorka języka angielskie-
go Jolanta Gerwicka?

– Kobiet o  imieniu Anna jest 
wiele. Za to Aniuta istniała tylko 
jedna i  była niepowtarzalna. Nie 
wszyscy wprost tak się do niej zwra-
cali, ale powszechnie tak mówiono 
o tej wyjątkowej osobie. Bardzo go-
ścinna, a  zarazem wymagająca od 
wszystkich z  najbliższego otocze-
nia, ale także w równej mierze od 
siebie. Oczywiście przekładało się 
to na pracę z uczniami. Pewnie ci 
ostatni byli w swoim czasie nieza-
dowoleni, ale po nabraniu dystansu 
są zapewne wdzięczni, że w trakcie 
lekcji prowadzonych przez panią 
Jeszke poznali i utrwalili podstawy 
języka rosyjskiego. Jako lektorka ję-
zyka obcego uważam, że znajomość 
i posługiwanie się mową sąsiadów 

jest bardzo ważne. Abstrahując od 
uwarunkowań historycznych i nie-
chęci wspominania lat, kiedy język 
rosyjski był dominujący we wszyst-
kich typach szkół i  tak będę się 
upierać, że lepiej znać języki obce 
niż nic nie rozumieć w kontaktach 
z  obcokrajowcami. Być może to 
kwestia zawodu, który wykonuję 
i szczególne nastawienie do kwestii 
posługiwania się innymi językami 
niż tylko ojczystym. Aniuta poza li-
tewskim posługiwała się swobodnie 
polskim i rosyjskim, a w kontaktach 
ze mną próbowała  uczyć się angiel-
skiego – mówi Jolanta Gerwicka.

Przyjaciółka zmarłej, Grażyna 
Otremba nakreśla chronologię zda-
rzeń w życiu Ani.

– Urodziła się w  mieszanym 
małżeństwie, w którym matka była 
Polką. Nic więc dziwnego, że język 
polski był całej rodzinie przyswa-
jany od dzieciństwa. Kraj pocho-
dzenia matki działał na Anię jak 
magnes. Lubiła tu przyjeżdżać i od-
wiedzać rodzinę. Podczas któregoś 
pobytu w  Polsce poznała swojego 
przyszłego męża i  uczucie miłości 
sprowadziło ją do Wąbrzeźna. Miało 
to miejsce w latach siedemdziesią-
tych XX wieku. Wcześniej pracowa-
ła w Wilnie, w biurze konstrukcyj-
nym i trwało to około siedmiu lat. 
Po przyjeździe do Polski podjęła 
studia i jako mgr filologii rosyjskiej 
pracowała wiele lat w  charakterze 

lektorki tego języka. Odnosiła wie-
le sukcesów pedagogicznych i łącz-
nie ze swoimi uczniami mogła się 
cieszyć z  osiągnięć na wojewódz-
kich olimpiadach w  zakresie zna-
jomości języka rosyjskiego. Miałam 
przyjemność towarzyszyć Aniucie 
w  wyprawach do jej rodzinnych 
stron. Nie wspominając już o atrak-
cjach turystycznych i  zabytkach, 
które przy tej okazji mogłam po-
znać – pozostaje niezapomniane 
doświadczenie litewskiej gościnno-
ści. Tego wręcz nie da się opisać. 
Cała rodzina Ani była podczas tych 
wizyt niesamowicie sympatyczna, 
uprzejma i  komunikatywna, jak 
byśmy się znali od dawna. Żadnych 
barier w najbliższej rodzinie Aniuty, 
bo poza nią pojawiały się problemy 
językowe. Nie zapomnę nigdy, że 
niekoniecznie zamożni znajomi ro-
dziny Ani gościli nas tak, że chapeau 
bas. Polacy uznają gościnność za ce-
chę narodową, ale wersja litewska 
stawia ten temat pod znakiem za-
pytania, przynajmniej w moim od-
czuciu – wspomina zmarłą Grażyna 
Otremba.

Kolejna rozmówczyni wspo-
mina sytuację z dawnych lat, spro-
wadzającą się do przydzielenia 
wspólnego pokoju z Aniutą w miej-
scowości nad morzem, w  trakcie 
imprezy nauczycielskiej.

– Zanim odnalazłam numer 
przydzielonego pokoju, minęło kil-

ka minut. Gdy do niego dotarłam, 
zastałam Aniutę w trakcie podsta-
wowych czynności porządkowych, 
czyli przecierania i  dezynfekowa-
nia półek, blatów stolików i innych 
elementów wyposażenia lokalu. 
Wszystko wyglądało w  porządku, 
więc zapytałam dlaczego wyręcza 
obsługę ośrodka turystycznego? 
Moja współlokatorka stwierdziła, że 
ostrożności nigdy za wiele i wydała 
polecenie, bym założyła pościel. Za-
skoczona sytuacją i  lekko w szoku 
wykonałam polecenie, co później 
okazało się zbawienne, bo krótko 
nad ranem raczej nie udałoby mi 
się sensownie przygotować miejsca 
nocnego wypoczynku.

– Nie tylko wycieczki pozwa-
lały poznać pedantyczną stronę 
Aniuty. Jako nauczycielka świetlicy 
dbała o porządek – mówi była dy-
rektorka Szkoły Podstawowej nr 3 
w Wąbrzeźnie Ewa Dorau i konty-
nuuje:

– Kiedy nauczanie języka ro-
syjskiego straciło rację bytu, Ania 
Jeszke pełniła funkcję nauczycielki 
świetlicy. Wszystko musiało się tam 
zgadzać łącznie z kostkami i pionka-
mi do gry. W żadnej innej szkolnej 
świetlicy nie było takiego porząd-
ku jak w naszej za czasów Aniuty. 
Nawet krzesła świetlicowe miały 
swoje oznaczenia związane z przy-
należnością do tego pomieszczenia. 
Przy różnych wydarzeniach przeno-

szono krzesła według bieżących po-
trzeb. Jak bywa w takich sytuacjach, 
nie zawsze te same konkretnie 
meble trafiają do punktu macierzy-
stego. Aniuta znalazła sposób, by je 
każdorazowo odzyskać i ten system 
działał. Wspominając zmarłą kole-
żankę, mam przed oczami jej rolę 
rozweselającą w trakcie wszystkich 
imprez integracyjnych, które były 
dawniej organizowane. Już w czasie 
podróży zaczynała się nauka języka 
litewskiego, z  czego pamiętam te-
raz jedynie nazwę koguta – gaidys. 
Zostało mi to do dzisiaj jak i wspo-
mnienie piosenek inicjowanych 
przez Anię w trakcie takich podróży. 
Była wesołym kompanem w trakcie 
wspólnych imprez – dodaje Ewa 
Dorau.

Werka, siostra Ani potwierdza 
jej  pedantyzm. – Już w  dzieciń-
stwie przejawiała szczególną dba-
łość o czystość i porządek. Dobrze 
się stało, że mogłam być z  moją 
siostrą w ostatnich dniach jej życia. 
Moje córki wspierały mnie bardzo 
w tym wyjątkowo trudnym czasie. 
Dziękuję też za uczynność przyja-
ciół mojej siostry, którzy pomogli 
pożegnać Anię w  godny sposób – 
dodaje pani Werka.

Składamy wyrazy współczu-
cia całej rodzinie Anny Jeszke oraz 
wszystkim bliskim zmarłej.

B. Walas



6 aktualności Czwartek 16 marca 2023 WABRZEZNO–CWA.PL

Gmina Książki

Dzień Sołtysa w Książkach
10 marca, w przeddzień Dnia Sołtysa, władze Gminy Książki zorganizowały spo-
tkanie dla wszystkich sołtysów, które było okazją do osobistego złożenia życzeń 
i podziękowań.

Koncert z okazji Dnia Kobiet
Gmina książki  11 marca br., w Gminnym Ośrodku Kultury w Książkach został zorganizowany dla Pań 
z okazji Dnia Kobiet koncert Andrzeja Kubackiego pt. „Muzyka to moje życie”

Charyzmatyczny śpiewak 
tenorowy, a  także uczestnik 
The Voice of Senior zaprosił 
uczestniczki na prawdziwą mu-
zyczną ucztę. Organizatorami 
wydarzenia było Koło Gospo-
dyń Wiejskich Gminy Książki, 
Gmina Książki i  Gminny Ośro-

dek Kultury w  Książkach. KGW 
przygotowało dla widowni nie-
spodziankę w  postaci słodkie-
go poczęstunku. Nie zabrakło 
również wielu życzeń dla Pań  
i  skromnych upominków w po-
staci pięknych tulipanów.

(ak), fot. nadesłane

Wójt Gminy Książki Krzysz-
tof Zieliński podziękował za do-
brą współpracę i liczne inicjatywy, 
które przedkładają się na rozwój 

sołectw oraz realizację potrzeb ich 
mieszkańców. Sołtysi otrzymali 
od Wójta życzenia zdrowia, wszel-
kiej pomyślności oraz satysfakcji              

i wytrwałości w pełnieniu tak waż-
nej funkcji.

(ak), fot. nadesłane
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WĄBRZEŹNO  Celebrowanie Międzynarodowego Dnia Kobiet rozpoczęło się 8 marca br. spotkaniem z bur-
mistrzami miasta, a skończyło się w piątek, 2 dni później koncertem pt. „Gdzie ci mężczyźni...”

Świętowanie trwało trzy dni
Początek i koniec świętowa-

nia miał miejsce w Wąbrzeskim 
Domu Kultury. W środę (8.03.23) 
o  godzinie 13.00 burmistrz To-
masz Zygnarowski i jego zastęp-
ca Wojciech Sławomir Trzciński 
spotkali się w „Stylu” z  lokalny-
mi aktywistkami. Jednym z waż-
niejszych celów przyświecają-
cych spotkaniu była budowa 
otwartej przestrzeni do wy-
powiedzi na tematy samorzą-
du, jego problemów, sukcesów 
i  kierunków rozwoju. W bardzo 
sympatycznej atmosferze złoży-
li uczestniczkom spotkania naj-
lepsze życzenia.

Burmistrz Tomasz Zygna-
rowski zaserwował zebranym 
cytaty różnych autorów ade-
kwatne do daty. Z  racji pełnio-
nej funkcji została wskazana do 
odpowiedzi dotyczącej nazwiska 
autora dyrektor Miejskiej i  Po-
wiatowej Biblioteki Publicznej 
w  Wąbrzeźnie Aleksandra Ku-
rek. Ostatni z  trzech przedsta-
wionych cytatów odnosił się do 
literackiej odpowiedzi na pyta-
nie: „dlaczego pierwszy został 
stworzony mężczyzna”? Puentą 
było stwierdzenie, że mężczyzna 

to niejako surowy materiał, żeby 
móc stworzyć istotę doskonałą.

W dniu 8 marca takie przy-
wołania są na miejscu i  stano-
wią dalszy ciąg życzeń dla bo-
haterek tego święta. W  dalszej 
części spotkania ustalenie auto-
ra przedstawionego tekstu nie 
stanowiło żadnych problemów, 
bo zrobiła to sama twórczyni 
tekstu na temat postanowień 
w  noc sylwestrową 2022 roku. 
Barbara Jasieniecka przybliża-

jąc swoje dzieło, okazała się au-
torką o  wyjątkowym poczuciu 
humoru, ironii i  umiejętności 
przekucia słów w  żartobliwy 
sposób, nadając tekstowi pozy-
tywny wydźwięk w postrzeganiu 
teraźniejszości i przyszłości.

Wspólny toast szampanem, 
kawa, ciasto, rozmowy i dysku-
sje, róże oraz wspólne zdjęcie to  
główne punkty spotkania ponad 
20 pań z  burmistrzami. Kolej-
ny etap kobiecego świętowania 

to koncert piątkowy, na który 
wszystkie uczestniczki wydarze-
nia otrzymały bezpłatne wej-
ściówki. We wspomnianym wy-
żej koncercie wystąpili artyści 
Kujawsko-Pomorskiego Teatru 
Muzycznego w Toruniu: Paulina 
Grochowska i  Agnieszka Bren-
zak – wokalistki oraz akompa-
niujący Bartek Staszkiewicz. Ho-
norowy patronat nad imprezą 
objął senator RP Ryszard Bober, 
a  na koncert zaprosili: starosta 

wąbrzeski Krzysztof Maćkiewicz 
i  burmistrz Wąbrzeźna Tomasz 
Zygnarowski.

Kolejna niespodzianka cze-
kała na uczestniczki koncertu 
przy wejściu na salę widowisko-
wą, bo zostały powitane oso-
biście przez burmistrza Zygna-
rowskiego, który wręczył każdej 
wchodzącej pani słodki upomi-
nek z  okolicznościowymi ży-
czeniami. Nie zabrakło dobrych 
słów dla kobiet wygłoszonych ze 
sceny przez senatora  i wąbrze-
skich samorządowców.

Koncert składał się ze szla-
gierów znanych z  repertuaru 
Krzysztofa Krawczyka, Nieme-
na, Skaldów, Zbigniewa Wodec-
kiego czy Danuty Rinn. Niektóre 
utwory zostały przedstawione 
w  nowej aranżacji. Wykonują-
ce je artystki zadbały o  częstą 
zmianę kostiumów, co zostało 
mile odebrane przez widownię, 
jak też złożenie przez nie życzeń 
wszystkim panom w  święto 
mężczyzn, które wypada wła-
śnie 10 marca.

Tekst i fot.
B. Walas
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Śniadanie daje moc!
GMINA DĘBOWA ŁĄKA  Z tytułowym hasłem zgodzą się wszyscy dietetycy. Panie z Rady Rodziców w Szko-
le Podstawowej w Łobdowie propagują takie posiłki w praktyce

We wtorek 7 marca miała 
miejsce w szkole akcja pod nazwą 
„Śniadanie Daje Moc”. Wszyscy 
uczniowie wraz z  przedszkolaka-
mi przygotowali wspólny posiłek. 
W  planie były sałatki owocowe 
i jarzynowe oraz kolorowe kanapki 
ze wszystkimi możliwymi dodatka-
mi. W niespełna 2 godziny młodzi 

adepci sztuki kulinarnej poradzili 
sobie z przydzielonymi zadaniami.

Oczywiście odbywało się to 
wszystko pod czujnym okiem 
i  prowadzeniem rodzicielek i  wy-
chowawczyń. Przygotowanie po-
siłku jak i wspólna degustacja wła-
snoręcznie sporządzonych potraw 
miała szczególnie integracyjne, 

edukacyjne  oraz wychowawcze 
znaczenie.

– Wspólne zajęcia wszyst-
kich naszych podopiecznych mają 
ogromne znaczenie – mówi na-
uczycielka edukacji przedszkolnej 
Małgorzata Miazgowska. – Taki 
rodzaj edukacji, tak bardzo integra-
cyjny i praktyczny w swojej podsta-
wie, jest jedyny w swoim rodzaju. 
Nasze przedszkolaki były zachwy-
cone inną formułą zajęć i  kon-
taktem w ich trakcie ze starszymi 
kolegami. Za to niespodzianką było 
obdarowanie wszystkich dziew-
czyn w  wieku od przedszkolnego 
do przedemerytalnego wiosenny-
mi tulipanami z  okazji święta ko-
biet. Oczywiście siłą sprawczą tych 
smacznych zajęć były panie z rady 
rodziców – podkreśla nauczyciel-
ka.

W szkole w Łobdowie udało się 
połączyć za jednym zamachem ku-
linarną naukę z Dniem Kobiet.

B. Walas
fot. nadesłane
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GMINA DĘBOWA ŁĄKA   Od kilku miesięcy Szkoła Podstawowa w Łobdowie dysponuje drukarką 3D z pro-
gramu „Laboratoria przyszłości”, co ma wpływ na jakość prowadzonych zajęć edukacyjnych

Chętnie korzystają z technologii
Poza drukarką na wyposaże-

niu szkoły są też: aparat cyfro-
wy, pociąg Intelino, gimbal i parę 
innych nowoczesnych sprzętów. 
Efekty dydaktyczne z  wykorzy-
staniem tych urządzeń są wy-
raźnie widoczne. Uczniowie klas 
najstarszych: siódmej i  ósmej 
złożyli pociąg Intelino wspólnie 
z  nauczycielem informatyki Mi-
łoszem Gębką.

– Elementy zabawy w przy-
swajaniu nowych technologii 
mają istotne znaczenie w całym 
procesie nauczania, więc często 
i  systematycznie korzystamy 
z  nowych nabytków w  szkole. 
Są one stałym elementem lekcji, 
które prowadzę – informuje Mi-
łosz Gębka.

Pociąg Intelino sterowany 
jest smatrfonem lub za pomo-
cą kolorowych płytek, które 
umieszcza się na torach. Można 
przyspieszać, zwalniać, kierować 
w  lewo lub w  prawo na skrzy-
żowaniach torów, zmieniać kie-
runek ruchu lub zatrzymywać, 
wysadzić dołączony wagon, itp. 
Istnieje 17 poleceń obsługi po-
ciągu. Wyposażony w  zaawan-
sowaną technologię robotyczną 
i  imponującą listę funkcji, in-

teligentny pociąg Intelino jest 
zbudowany tak, aby zapewnić 
interaktywną zabawę i  naukę 
STEAM.

Edukacja STEAM w  szkole 
to program skierowany do na-
uczycieli i  edukatorów służący 
wspieraniu i  rozwijaniu kompe-
tencji, kładący nacisk na aktyw-
ne wykorzystanie metody STE-

AM (nauki, technologii, inżynierii 
i matematyki), samodzielne two-
rzenie i projektowanie lekcji oraz 
budowanie współpracy między 
nauczycielami i uczniami w celu 
skutecznego nauczania.

Uczniowie zapoznani zostali 
z  gimbalem, którego zadaniem 
jest stabilizacja wykorzystywana         
w  robieniu zdjęć i  nagrywaniu 

filmów za pomocą smartfona. 
– Obecne telefony w większości 
wyposażone są w stabilizację, ale 
zastosowanie gimbala jeszcze to 
poprawia. Silniczki gimbala sku-
tecznie redukują wszelkie drga-
nia powstające przez wiatr, po-
ruszanie się operatora, a  nawet 
jego oddech. Produkty tego typu 
wykorzystują żyroskopy, zminia-

turyzowane silniki elektryczne, 
specjalne czujniki  i mocowania, 
aby zapewnić perfekcyjną stabili-
zację – uzupełnia Miłosz Gębka.

Natomiast anglistka Izabe-
la Wierzchowska podkreśla fakt 
korzystania przez wszystkich 
uczniów szkoły z  drukarki 3D, 
która pozwala stworzyć statuet-
ki będące nagrodami w  różnych  
konkursach. Ponadto aparat cy-
frowy z kamerą pozwala uwiecz-
nić wydarzenia szkolne.

Wszyscy nauczyciele, po 
wcześniejszym przeszkoleniu, 
pracują intensywnie z  uczniami 
celem doskonalenia umiejętno-
ści w  posługiwaniu się najnow-
szymi urządzeniami techniczny-
mi. W  dwudziestym pierwszym 
wieku nie może być inaczej. Kto 
nie nadąża za technologicznym 
rozwojem, pozostaje z  tyłu lub 
może być wykluczony cyfrowo 
w  najbliższej przyszłości. Nie 
wszystkich też stać na zakup 
takich urządzeń do prywatne-
go użytku, więc naturalną kole-
ją  i  szansą na równy start dla 
wszystkich jest szkoła, jak ta 
w Łobdowie.

B. Walas
fot. Nadesłane
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XX wiek

XX WIEK  Mamy okres chorobowy. Pogoda jest bardziej zi-
mowa, a my staramy ubierać się wiosennie. W efekcie tego 
łapiemy krótkotrwałe gorączki, kaszel i katar. Oto jak z prze-
ziębieniami radzili sobie nasi przodkowie sprzed wieku

Okres  
przeziębieniowy

List przed  
szafotem
Kara śmierci została oficjalnie zniesiona w  1998 
roku. Ostatnie wyroki wykonano pod koniec lat 
80-tych. 26 stycznia 1918 roku, a więc jeszcze za 
czasu, gdy nasze okolice pozostawały pod okupa-
cją niemiecką, w Lipnie wykonano wyrok śmierci. 
Był on o tyle ciekawy, że relacja z niego pozostała 
do dziś. Możemy towarzyszyć skazańcowi do jego 
ostatnich momentów.

Ponad 100 lat temu w ma-
jętniejszych domach chro-
niono dzieci od kołyski przed 
wolnym powietrzem, czyli 
wychodzeniem na dwór. Oba-
wiano się, że doprowadzi to 
do zaziębienia dziecka, a póź-
niej nawet jego śmierci. Już 
w  XVIII wieku jeden z  pol-
skich lekarzy wyśmiewał po-
stępowanie rodaków: „Przy-
roda nakazała ludziom życie 
wśród powietrza, lecz nasze 
mędrkowanie upatruje w tym 
żywiole rozmaite wady. Za-
wsze nam coś dokucza. To 
zbyt zimno, to zanadto gorą-
co, to wilgoć to susza. Trzeba 
się zamknąć, zapieczętować, 
a  tem bardziej nasze dzieci – 
to święty obowiązek – niechaj 
dzieci nie oddychają inaczej, 
jak przynajmniej wśród swo-
ich lub cudzych wyziewów”.

Nasi dziadkowie uznawa-
li dwie choroby wywoływa-
ne przez zaziębienie: gościec 
i nieżyt. Gościec to wszelkiego 
rodzaju przewiania skutku-
jące bólem ucha, stężeniem 
karku, szyi, bólem zębów, itd. 
Najgorszą z opcji był postrzał, 
czyli rwa kulszowa. Każdy, 
kto zmagał się z  tą chorobą 
wie, że nie bierze ona jeńców. 
Nazwa ludowa pochodziła 
od uczucia towarzyszącego 

choremu. Wydawało się jak-
by otrzymał postrzał w nogę. 
Taki „strzał” miał wydać ktoś 
rzucający czas lub urok. Rwa 
kulszowa dotykała zwłaszcza 
mieszkańców wsi, którzy pra-
cowali ciężko na polu, podczas 
wiatru. To powodowało zapa-
lenie nerwów. Rwę leczono 
poprzez ciepłe okłady, wizyty 
w  łaźniach parowych i  ma-
saże. Jeśli była spowodowana 
nie przez zaziębienie, a  uraz 
kręgosłupa, lekarze doradzali 
w  1918 roku „bycie mężczy-
zną”, czyli chodzenie mimo 
bólu i nieokazywanie go. Rwa 
rzadko dotykała kobiet.

Nieodłącznym towarzy-
szem przeziębienia były nie-
żyty, np. katar zwany przed 
100 laty kichanką pospolitą. 
Doradzano, by z  katarem jak 
najwięcej wychodzić na świe-
że powietrze, brać krótkie 
kąpiele zakończone zimnym 
prysznicem trwającym kilka 
sekund. Drugim rodzajem ka-
taru był katar kiszkowy. Dziś 
tę dolegliwość nazywamy 
zwyczajnie biegunką. Starsi 
ludzie na początku XX wieku 
taką przeziębieniową biegun-
kę nazywali choleryną. Było 
to nawiązanie do poważnej 
choroby – cholery, która bły-
skawicznie potrafiła odwod-

nić organizm. Na cholerynę 
najlepsza była ścisła dieta oraz 
picie dużych ilości wody z lo-
dem. Znano także specjalne 
tabletki choleryczne, ale sta-
rano się ich nie nadużywać, 
bo niszczyły żołądek. W  po-
radniku medycznym z  1905 
roku zapisano prostą receptę: 
„Ciało wdrożone do zimna po-
siada najwięcej siły odpornej 
przeciwko wszelkich choro-
bom”. Zalecano także ubiera-
nie się lekko, by nie doprowa-
dzić do pocenia się.

Największym medycznym 
zabobonem przed 100 laty 
było zabranianie młodym lu-
dziom picia zimnych napojów 
latem. Wierzono, że prowadzi 
to do gruźlicy. Wiemy, że to 
totalna bzdura, ale w  tam-
tych czasach matki zabra-
niały dzieciom picia zimnej 
wody latem, co powodowało 
jeszcze poważniejsze dolegli-
wości. Wiele z przekonań me-
dycznych sprzed 100 lat zwe-
ryfikował rozwój medycyny. 
Niektóre metody naszych 
babć są skuteczne do dziś. Kto 
z nas nie pił soku z cebuli lub 
herbaty lipowej, ewentualnie 
herbaty z potężną dawką soku 
z malin?

(pw)

XIX wiek

Niżsi niż my
Jak zmieniła się definicja wysokiego mężczyzny 
w XIX wieku i dziś? Dość radykalnie. Ludzie są co-
raz wyżsi.

W 1891 roku mężczyzna ma-
jący ponad 170 cm wzrostu okre-
ślany był jako wysoki. Badania 
poborowych w  Rosji wykazały, 
że najniżsi w  kraju byli rekruci 
z dzisiejszych krajów bałtyckich. 
Miasta Lipno czy Rypin należa-
ły do Guberni Płockiej, a  średni 
wzrost mężczyzny wynosił tu 
162 cm. Był to średni rezultat. 
Najwyżsi mężczyźni pochodzili 
z Suwałk (średnia 164 cm). Cieka-
we było to, że na biednych pia-
skach z  okolic Łomży wyrastali 
mężczyźni roślejszy niż na uro-
dzajnych glebach Kujaw. Ówcze-
śni naukowcy nie wiedzieli jak 
połączyć kwestię wzrostu z  bo-

gactwem.
W powiecie rypińskim śred-

ni wzrost rekruta wynosił 163 
cm. Był to 9. najlepszy wynik 
w  kraju. Na bardzo zbliżonym 
poziomie znajdował się także po-
wiat lipnowski. Naukowcy tłu-
maczyli wysoką pozycję powiatu 
rypińskiego stosunkowo dużym 
odsetkiem młodzieży niemiec-
kiej. Było to 13%.  W  sąsiednim 
powiecie lipnowskim niemieccy 
rekruci stanowili 21%. Dla po-
równania średni wzrost w  bry-
tyjskiej armii wynosił 170 cm. 
W Teksasie było to 176 cm.

(pw)

26 stycznia 1918 roku na 
szafot podążył 24-letni miesz-
kaniec lipna – Czesław Grodzic-
ki. Został on skazany przez sąd 
wojenny. Pamiętajmy, że był to 
czas I wojny światowej, gdy wy-
miar sprawiedliwości działał 
w przyspieszonym, wojskowym 
tempie. Grodzickiego skazano 
za napady bandyckie. Był bez-
sprzecznie winny. Przed śmier-
cią miał bardzo żałować za swoje 
winy. Napisał list do znajomych 
i nieznajomych, który zachował 
się do dziś.

– Prowadziłem życie złe. 
Nie słuchałem przestróg rodzi-
ców i żony. Wyspowiadałem się, 
przyjąłem do serca Boga w  ko-

munii. Żałuję, że tak go obrazi-
łem. Przyjmuję tę karę śmierci 
i nie przestaję was bracia upomi-
nać jeszcze. Drżącą ręką kreślę te 
wyrazy. Nie mogę zebrać myśli. 
Nazywam się bandyta Grodzic-
ki. Pisać nie mogę, bo mi się 
myśli mieszają, a śmierć w oczy 
zagląda. Proszę Was znajomi 
i  nieznajomi zmówcie za duszę 
choć czasem Zdrowaś Maryo.

Wyrok wykonano tego dnia 
nie tylko na Grodzickim, ale 
również jego koledze, który tak-
że brał udział w napadach. Tam-
ten nie pozostawił po sobie listu, 
ani zbytnio nie żałował swych 
czynów.

(pw)
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Bohaterowie historii  
– Henryk Arctowski

POSTAĆ   Rozpoczynamy nowy cykl artykułów, w których będziemy pokazywać postacie związane 
z historią naszego regionu – Kujaw i Pomorza. Rozpoczynamy od przedstawienia postaci Henryk Arc-
towskiego – podróżnika, który prowadził badania Antarktyki. Uczył się m. in. w gimnazjum w Ino-
wrocławiu

Henryk Arctowski urodził 
się 15 lipca 1871 roku w Warsza-
wie w rodzinie Artztów, których 
przodkowie przybyli do Polski 
w  XVII wieku z  Wirtembergii. 
Naukę gimnazjalną podjął oko-
ło 1881 w  Inowrocławiu, lecz na 
skutek szykan ze strony Niem-
ców zmuszony był przerwać 
naukę po trzech latach. Rodzice 
przenieśli go do belgijskiego Liège 
i  tam ukończył szkołę średnią 
Athénee. W Liège rozpoczął stu-
dia na Wydziale Matematycz-
no-Przyrodniczym w  zakresie 
matematyki i  fizyki (1888), by 
zdobyć wiedzę z  zakresu astro-
nomii, lecz po roku przeniósł się 
na studia do Paryża. W  Paryżu 
podjął studia z  zakresu geologii 
i chemii w tamtejszym Muzeum 
Przyrodniczym. Studia te konty-
nuował na Sorbonie, uczęszczał 
także na wykłady w  Collège de 
France i w paryskiej Szkole Gór-
niczej. W  rezultacie zakres stu-
diów objął chemię z  geochemią, 
petrografią i mineralogią. W 1893 
roku rozpoczął pracę na Uniwer-
sytecie w  Liège. W  tym samym 
roku dla podkreślenia swojej 
polskości, Henryk Artzt wystą-
pił do rządu belgijskiego o zgodę 
na zmianę swojego nazwiska na 
Arctowski.

W  1895 roku Arctowski po-
znał belgijskiego podróżnika, Ad-
riena de Gerlache de Gomery’ego, 
przygotowującego się na wypra-
wę antarktyczną na statku Bel-
gica. Arctowski podjął przygoto-
wania do wyprawy. Kolejne dwa 
lata poświęcił na dodatkowe stu-
dia: geologiczne, oceanograficzne 

w Anglii, meteorologiczne w An-
glii i w Belgii, oraz glacjologiczne 
w  Szwajcarii. W  celu praktycz-
nego zaznajomienia się z  meto-
dami badań oceanograficznych 
odwiedził w  Anglii G. Murraya 
i  J. Buchanana – uczestników 
wyprawy antarktycznej w  1874 
na statku „Challenger”. Korzystał 
również z konsultacji brytyjskich 
meteorologów, m.in. Williama 
Napier Shawa.

Przed wyruszeniem na wy-
prawę w 1897 roku zgłosił akces 
polskiego meteorologa Antoniego 
Dobrowolskiego. Podczas wypra-
wy Dobrowolski jako asystent 
Arctowskiego prowadził obser-
wacje meteorologiczne.

Po powrocie z wyprawy Arc-
towski w  1899 roku nie dostał 
porzuconej wcześniej posady na 
Uniwersytecie w Liège, więc pod-
jął pracę w Observatoire Royal de 
Belgique w  Uccle w  Belgii, gdzie 
poświęcił się opracowywaniu 
materiałów zebranych podczas 
wyprawy. Badania Arctowskiego 
obejmowały zagadnienia z  za-
kresu geologii, glacjologii, me-
teorologii, oceanografii, optyki 
atmosfery oraz zjawiska zórz 
polarnych. Arctowski zredago-
wał „Projekt międzynarodowych 
badań Antarktydy” i  przedsta-
wił go na Kongresie Brytyjskiego 
Stowarzyszenia Popierania Roz-
woju Nauki, który odbywał się 
w angielskim Dover we wrześniu 
1899 roku. Podczas rautu na zam-
ku królewskim w  Belgii, gdzie 
zaproszono po powrocie z  wy-
prawy Arctowskiego i  Gerlacha, 
Polak poznał amerykańską śpie-

waczkę Arian Jane Addy, którą 
około 1900 poślubił w Londynie. 
W latach 1903-1909 kierował sta-
cją meteorologiczną obserwato-
rium w belgijskim Uccle. W 1907 
roku projektował drugą belgijską 
wyprawę antarktyczną, ale wy-
prawa ta nie doszła do skutku. 
Kolejne ekspedycje wyruszyły 
na Antarktydę dopiero trzy lata 
później. Kierowali nimi Amund-
sen i Robert Scot.

W 1909 roku Arctowski wy-
jechał do Stanów Zjednoczonych, 
by uczestniczyć w  rozstrzyga-
niu sporu dotyczącego pierw-
szeństwa w dotarciu do bieguna 
północnego przez Fredericka 
Cooka i  Roberta Peary. Arctow-
ski pozostał w  USA i  zamiesz-
kał w Nowym Jorku. Latem 1910 
roku uczestniczył we francuskiej 
wyprawie na Spitsbergen i Lofo-
ty na statku „Ile-de-France”, na-
stępnie przez kolejne osiem lat 
był dyrektorem działu przyrod-
niczego Nowojorskiej Biblioteki 
Publicznej i  kontynuował prace 
badawcze nad zmianami klima-
tycznymi. 

W  1912 roku Uniwersytet 
Franciszkański we Lwowie nadał 
Arctowskiemu godność doktora 
honoris causa. W Nowym Jorku 
Arctowski współpracował z „Ko-
misją do Spraw Polski”. Od 1912 
przez siedem lat pracował w New 
York Public Library, gdzie był kie-
rownikiem działu przyrodnicze-
go. W  1918 roku opracował „Re-
port on Poland, compiled for the 
use of the American Delegation 
to the Peace Conference” – raport 
składający się z kilkunastu czę-

ści, omawiający kwestie dotyczą-
ce polskiej demografii, rolnictwa, 
geologii i  bogactw naturalnych, 
industrializacji, wyznań i  języ-
ków. W  latach 1919-1920 przeby-
wał w Paryżu, gdzie udzielał po-
mocy polskiej delegacji. Podczas 
konferencji wersalskiej (1919-
1920) przekazał stronie amery-
kańskiej raport dotyczący Polski 
pt. Raport o  Polsce do użytku 
delegacji amerykańskiej na kon-
ferencję pokojową. Później jego 
wkład w ustalenie granic Polski 
i  na rzecz propagandy sprawy 
polskiej docenił prof. Eugeniusz 
Romer.

Po odzyskaniu przez Polskę 
niepodległości Arctowski wrócił 
do ojczyzny. Od premiera Igna-
cego Paderewskiego otrzymał 
propozycję objęcia stanowiska 
ministra oświaty lecz jej nie 
przyjął. O  Arctowskiego zabie-
gały wówczas dwa polskie uni-
wersytety: Uniwersytet Jana 
Kazimierza we Lwowie, oraz Uni-
wersytet Warszawski. Arctowski 
wybrał uniwersytet we Lwowie 
i wkrótce zorganizował tam Ka-
tedrę Geofizyki i  Meteorologii, 
którą następnie przekształciła 
się w Instytut Geofizyki i Mete-
orologii. Kierował nim do 1939 
roku. W tym czasie opublikował 
wraz ze swym zespołem ponad 
130 prac naukowych. W  stycz-
niu 1938 roku  wraz z  innymi 
profesorami UJK podpisał się pod 
protestem przeciwko wprowa-
dzonemu gettu ławkowemu na 
tej uczelni. Tuż przed wybuchem 
II wojny światowej,  jako prezy-
dent Międzynarodowej Komisji 

Zmian Klimatu, wyjechał na 
Kongres Międzynarodowej Unii 
Geodezyjno-Geofizycznej w  Wa-
szyngtonie. Wybuch II wojny 
światowej uniemożliwił mu po-
wrót do Polski.

W  Waszyngtonie Arctowski 
przyjął propozycję pracy w Smi-
thsonian Institution – obserwa-
torium astronomiczne w  Wa-
szyngtonie. Z  tą instytucją był 
związany w  latach 1939-1950. 
Prowadził tam badania promie-
niowania słonecznego, a w szcze-
gólności zmian stałej słonecznej 
i  ich wpływ na zmiany pogody. 
23 lipca 1940 roku Henryk Arc-
towski wraz z  żoną otrzymali 
obywatelstwo amerykańskie. 
W 1945 roku nawiązał współpra-
cę z  polskimi instytucjami na-
ukowymi. Był członkiem zwy-
czajnym Polskiego Towarzystwa 
Geologicznego. W 1950 zrezygno-
wał z  pracy w  Smithsonian In-
stitution ze względu na zły stan 
zdrowia. Przeprowadził się do 
Nowego Jorku (1953), później na 
Florydę (1954), a w 1957 wrócił do 
Waszyngtonu. Tam zmarł 21 lute-
go 1958.  Zgodnie z wolą wyrażoną 
w testamencie oraz późniejszym 
staraniem Polskiej Akademii 
Nauk prochy Henryka Arctow-
skiego i  jego żony Jane zostały 
przewiezione do Polski i  pocho-
wane na Cmentarzu Wojskowym 
na Powązkach w Warszawie. Jego 
imieniem nazwa jest: polska sta-
cja badawcza na Wyspie Króla 
Jerzego, szereg miejsce w Antark-
tyce, okręt ORP Arctowski.

Opr. (Szyw), 
fot. domena publiczna

Na Antarktyce znajduje się polska stacja badawcza im. Henryka Arctowskiego Henryk Arctowski uczył się między innymi w Inowrocławiu
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Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Św. Floriana 6
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 689 09 00
numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.

Komenda Powiatowa Policji
ul. Wolności 28
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 72 00
numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 18
tel. 56 688 45 00
Starostwo Powiatowe w Wąbrzeźnie
Wolności 44
tel. 56 688 24 51 do 57
Agencja Restrukturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Wolności 27
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 33 15 

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Wolności 44
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy w Wąbrzeźnie
ul. Macieja Rataja 2
tel. 56 687 17 77

Urząd Gminy Wąbrzeźno
ul. Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

PKS Dworzec Autobusowy
ul. 1 Maja 51
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 14 62

Urząd Gminy Dębowa Łąka
Dębowa Łąka 38
tel. 56 688 49 10

Urząd Gminy Książki
ul. Bankowa 4
tel. 56 688 81 67

Urząd Gminy Płużnica
Płużnica 60
tel. 56 687 52 00

Urząd Gminy Ryńsk
ul. Mickiewicza 21
87-213 Ryńsk
tel. 56 687 75 00

Kultura i rekreacja
Miejska i Powiatowa Biblioteka 
Publiczna w Wąbrzeźnie
ul. Matejki 11 B
tel. 56 688 18 21 

Wąbrzeski Dom Kultury
ul. Wolności 47
tel. 56 688 17 27

Centrum Sportu i Rekreacji
ul. Tysiąclecia 3
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 16 36

Oświata
Zespół Szkół
Ogólnokształcących
ul. Wolności 35
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 22 85

Szkoła Podstawowa nr 3
ul. Tysiąclecia 1
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 20 19

Szkoła Podstawowa nr 2
im. Jana Pawła II
ul. Wolności 30
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 18 23

Przedszkole Miejskie. Bajka
ul. Żeromskiego 11
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 20 92

Przedszkole Alpido
ul. Marii Konopnickiej 13
87-200 Wąbrzeźno
kom. 604 238 767

Specjalny Ośrodek 
Szkolno-Wychowawczy we Wroniu
Wronie 28
tel. 56 461 06 11

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 35
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 21 75

Zespół Szkół Zawodowych
ul. Żeromskiego 6
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 13 52

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum 
Pomocy Rodzinie w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 44
tel. 56 688 24 52

Miejski Ośrodek
Pomocy Społecznej w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 32
tel. 56 689 04 00

Dom Pomocy Społecznej 
ul. Pod Młynik 4a
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 03 71

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd Dróg Powiatowych 
ul. 1 Maja 61
87–200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 13 86

Miejski Zakład Energetyki
Cieplnej Wodociągów 
i Kanalizacji Sp. z o.o. w Wąbrzeźnie
ul. Tysiąclecia 8
tel. 56 688 14 27

Zdrowie
Apteka Majowa
ul. Mickiewicza 11
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 620 04 49

Apteka Pod Arniką
ul. Wolności 10
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 26 55

Apteka Stokrotka
ul. Niedziałkowskiego 8
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 12 94

Apteka Dbam o Zdrowie
ul. Wolności 38
87-200 Wąbrzeźno
tel. 73 669 77 73

Apteka PULS VI
ul. Niedziałkowskiego 5
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 477 01 25

NZOZ Przychodnia 
Specjalistyczna  “REMEDIUM”
ul. Matejki 2A, 87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 29 89 lub tel. 56 687 17 87

Apteka Przyjazna
ul. Wolności 46
87-200 Wąbrzeźno
Tel. 56 651 06 50

Niepubliczny Zakład 
Opieki Zdrowotnej 
Nowy Szpital 
w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 27
tel. 41 240 1701 

Przychodnia Lekarska 
“Amicus” N.Z.O.Z.
ul. Grudziądzka 58
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 16 46

NZOZ Zespół Lekarski 
„Medicus” Swarcewicz-Bejger 
Ewa, Swarcewicz Tomasz
ul. Pruszyńskiego 10,
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 08 87
tel. 56 687 30 22
tel. 56 687 30 23

Przychodnia Lekarska 
Świat Zdrowia Neuca Med
ul. Niedziałkowskiego 5
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 03 58

Niepubliczny Specjalistyczny 
Zakład Opieki Zdrowotnej 
“Endomed”
ul. Plac Jana Pawła II 
lokal nr 9
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 696 91 36
tel. 668 577 066

Przychodnia Medycyny 
Rodzinnej w Sitnie
Sitno 37
tel. 56 688 14 91

Przychodnia KEMED
ul. Matejki 20c
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 00 20

Remedium SC Indywidualna 
Praktyka Lekarska Ewa 
i Cezary Zapałowicz
ul. Matejki 2A
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 29 89
tel. 56 687 17 87

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Auto-moto

Autokasacja/demontaż
Absolutnie auta kupię w całości, rozbite lub na 
złom, odbiór lawetą, tel. 887-813-007

Doradztwo
Inne

Dopłaty, wypełnianie e-wniosków, dojazdy, 
662860456

Nieruchmości
Domy

Sprzedam dom w zabudowie szeregowej w Wą-
brzeźnie. Tel. 506 141 913

Działki
Sprzedam działkę budowlaną w ścisłym cen-
trum Wąbrzeźna wraz z projektem budynku i 
pozwoleniem na budowę.  Tel.  506 141 913

Praca
Oferta

FIRMA REFLEX POSZUKUJE OSÓB NA STANO-
WISKO SPAWACZ/POMOCNIK SPAWACZA. 
SZCZEGÓŁOWE INFORMACJE POD NUME-
REM TELEFONU 56 688 44 17 LUB OSOBIŚCIE 
W DZIALE KADR

Rolnictwo
Maszyny

Sprzedam siewnik poznaniak, opryskiwacz za-
wieszany 12 m . Dulsk Tel. 514-221-662

Zwierzęta
Sprzedaż kurek odchowanych dostawa gratis. 
Tel. 503-508-148

Samochody
Sprzedaż

Sprzedam FSO Lublin kontener 2,5 diesel turbo 
przebieg 250 tysięcy rok produkcji 2003 w pełni 
sprawny nie wymaga wkładu finansowego kolor 
biały cena 6500zł  telefon 666-238-579
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R E K L A M A

GMINA DĘBOWA ŁĄKA  Uroczysty obiad 
z  okazji Międzynarodowego Dnia Kobiet 
w Wielkim Pułkowie

Wzorowa
współpraca

O
 G

 Ł O
 S

 Z E
 N

 I E

Koło Gospodyń Wiejskich 
w Wielkim Pułkowie zorganizowało 
świąteczny obiad dla mieszkanek 
swojej miejscowości. Jak przysta-
ło na uroczyste wydarzenie, obiad 
połączony był z kawą i słodkościa-
mi Podczas spotkania zaskoczyła 
mile wszystkie panie wizyta dele-
gacji strażaków z Ochotniczej Stra-
ży Pożarnej w Wielkim Pułkowie.

– Strażacy złożyli na ręce prze-
wodniczącej koła Teresy Żuchow-
skiej życzenia i  podziękowania za 

współpracę. Natomiast każda pani 
została obdarowana kwiatkiem. 
Był to mile spędzony dzień – poda-
je Beata Lubińska.

Rzeczywiście, dobra współ-
praca miejscowych organizacji 
jest faktem. Panie z KGW zbierają 
pieniądze na nowy sztandar dla 
OSP, a  strażacy pamiętają o  świę-
cie kobiet i  potrafią okazać swoją 
wdzięczność.

B. Walas
fot. nadesłane
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REGION  Mieszkańcy województwa kujawsko-pomorskiego wciąż wykorzystują zwolnienia lekarskie nie-
zgodnie z przeznaczeniem. Wśród osób, które w ubiegłym roku musiały zwrócić zasiłek chorobowy, był le-
karz, weterynarz czy nauczyciel. Zostali przyłapani na pracy zarobkowej. W 2022 roku w regionie kontroli 
poddano w sumie 32,5 tys. zwolnień lekarskich

Pracują, zamiast chorować

Zakład Ubezpieczeń Spo-
łecznych ma ustawowy obo-
wiązek kontrolować zwolnie-
nia lekarskie. Kontrole dotyczą 
zarówno wykorzystania zwol-
nienia, jak i  samego orzeka-
nia o  czasowej niezdolności do 
pracy. Tylko w 2022 roku w wo-
jewództwie kujawsko-pomor-
skim ZUS skontrolował 32,5 tys. 
zwolnień lekarskich. W  ich na-
stępstwie wstrzymana została 
wypłata ponad 1,4 tys. zasiłków 
chorobowych na kwotę 1,3 mln 
zł. W  kraju ZUS przeprowadził  
429,9 tys. kontroli, wydał po-
nad 23,8 tys. decyzji, a  kwota 
wstrzymanych z tego tytułu za-
siłków osiągnęła niemal 22 mln 
zł.

– Prowadzimy dwa rodza-
je kontroli. Sprawdzamy, czy 
osoba na zwolnieniu korzysta 
z  niego prawidłowo, a  nie  np. 
pracuje, remontuje mieszkanie, 
czy wykonuje inne prace, które 
mogłyby wydłużyć jej powrót 
do zdrowia. Jeśli osoba korzy-
stała ze zwolnienia niezgod-
nie z  jego przeznaczeniem, to  
wstrzymujemy wypłatę świad-
czenia. Jeżeli zasiłek został już 
wypłacony, to nakazujemy jego 
zwrot. Tylko w  ubiegłym roku 
w naszym regionie na niemal 3,8 
tys. takich kontroli 426 osobom 
wstrzymano lub cofnięto zasiłki 
chorobowe na kwotę 679,2 tys. 
zł – informuje Krystyna Micha-
łek, regionalny rzecznik praso-
wy ZUS w województwie kujaw-
sko-pomorskim.

Wśród osób, które musiały 

zwrócić zasiłek chorobowy, był 
lekarz, który w trakcie zwolnie-
nia lekarskiego udzielał konsul-
tacji medycznych w innym szpi-
talu, a  także nauczyciel, który 
w  drugiej szkole prowadził za-
jęcia zdalne.

– Zasiłek chorobowy za cały 
okres zwolnienia lekarskiego 
straciła również konsultant-
ka firmy kosmetycznej, która 
na chorobowym uczestniczyła 
w  szkoleniu i  mianowała kon-
sultantkę. Inna ubezpieczona 
zatrudniona na stanowisku kie-
rowniczym, w czasie zwolnienia 
lekarskiego wydawała dyspo-
zycje pisemne i  mailowe pod-
ległym pracownikom. Wśród 
osób, którym ZUS cofnął zasi-

łek, był też weterynarz, którego 
kontrolerzy zastali w gabinecie. 
Tłumaczył się tym, że do pracy 
przyszedł tylko na chwilę, aby 
wysłać wnioski przez kompu-
ter. W  większości przypadków 
osoby na zwolnieniu lekarskim 
zostały przyłapane na pracy za-
robkowej – dodaje rzeczniczka.

Drugim rodzajem kontro-
li jest kontrola prawidłowości 
orzekania o  czasowej niezdol-
ności do pracy, którą wykonują 
lekarze orzecznicy ZUS.  Spraw-
dzają, czy pracownik jest nadal 
chory a  zwolnienie zasadne. 
Jeśli okaże się, że kontrolowa-
ny jest już zdrowy, to dochodzi 
do skrócenia zwolnienia lekar-
skiego. W  takiej sytuacji osoba 

badana zachowuje prawo do 
świadczenia chorobowego tyl-
ko do dnia badania. Kontrola ta 
może odbyć się także w  opar-
ciu o  dokumentację medycz-
ną, na podstawie której lekarz 
wystawił zwolnienie. To lekarz 
orzecznik decyduje o  sposobie 
kontroli danego zwolnienia. 
W  województwie kujawsko-po-
morskim w  2022 roku na 28,7 
tys. skontrolowanych zwolnień 
lekarskich przez lekarzy orzecz-
ników ZUS ponad tysiąc osób 
zostało uznanych za zdolnych 
do pracy. Kwota wstrzymanych 
z tego tytułu zasiłków wyniosła 
618,3 tys.

Kontrole to nie wszystko. 
Zakład Ubezpieczeń Społecz-

nych ma również obowiązek 
ograniczyć wysokość świad-
czeń chorobowych do 100 proc. 
przeciętnego wynagrodzenia, 
po ustaniu tytułu ubezpiecze-
nia  chorobowego. Z tego tytułu 
w naszym regionie w ubiegłym 
roku obniżono wypłaty na kwo-
tę 6,8 mln zł, w  kraju ponad 
131,3 mln zł.  Łącznie, kwota 
obniżonych i  cofniętych świad-
czeń chorobowych w 2022 roku 
na terenie województwa ku-
jawsko-pomorskiego wyniosła 
ponad 8,1 mln zł. W skali kraju 
153,3 mln zł.

Nie tylko Zakład Ubezpie-
czeń Społecznych może przepro-
wadzać kontrole. Uprawnienia 
do sprawdzenia prawidłowości 
wykorzystywania zwolnień le-
karskich od pracy z  powodu 
choroby mają także płatnicy 
składek zgłaszający do ubezpie-
czenia chorobowego powyżej 
20 ubezpieczonych (tzn. pra-
codawcy, którzy zatrudniają 
powyżej 20 osób i są uprawnie-
ni do wypłaty zasiłków choro-
bowych). Są sytuacje, kiedy do 
przeprowadzania kontroli pra-
widłowości wykorzystywania 
zwolnień lekarskich od pracy 
z  powodu choroby upoważnie-
ni są także pracodawcy, którzy 
nie wypłacają zasiłków. Dotyczy 
to przeprowadzenia kontroli 
w okresie, za który pracowniko-
wi przysługuje wynagrodzenie 
za czas choroby wypłacane ze 
środków pracodawcy.

(red), fot. ZUS

Region

Weź udział w „Projekt z ZUS” i wygraj nagrody!
Zakład Ubezpieczeń Społecznych zaprasza uczniów szkół podstawowych do wzięcia udziału w konkursie na najlepszą pracę, która wyja-
śni, dlaczego ubezpieczenia społeczne są ważne. Na zwycięzców etapu centralnego czekają atrakcyjne nagrody rzeczowe. I etap konkursu 
już 5 kwietnia.

Zakład Ubezpieczeń Spo-
łecznych już od kilku lat z  po-
wodzeniem organizuje w  szko-
łach podstawowych program 
edukacyjny „Projekt z  ZUS”. 
– Jest to jedna godzina lekcyj-
na, podczas której młodzież 
dowiaduje się, jak działają ubez-
pieczenia społeczne, czym jest 
solidaryzm społeczny, dlaczego 
warto ubezpieczać się i na star-
cie kariery zawodowej zadbać 
o  swoją emerytalną przyszłość 
– informuje Krystyna Michałek, 
regionalny rzecznik prasowy 

ZUS w województwie kujawsko-
pomorskim.

Uczniowie biorący udział 
w projekcie mogą przystąpić do 
konkursu i  wygrać atrakcyjne 
nagrody rzeczowe. – Ich zada-
niem jest wykonanie pracy (ko-
miks, film bądź plakat), która 
wyjaśni, dlaczego ubezpieczenia 
społeczne są ważne w życiu każ-
dego człowieka. Mają na to czas 
tylko do 5 kwietnia. Pracę mogą 
wykonać w  grupach od 1 do 5 
osób.  Konkurs składa się z  3 
etapów: szkolnego, wojewódz-

kiego i  centralnego – dodaje 
rzeczniczka.

Najlepsze prace z etapu cen-
tralnego prezentowane są na 
stronie internetowej ZUS, w za-
kładce Edukacja. Tam też można 
obejrzeć nagrodzone i  wyróż-
nione projekty z  poprzednich 
edycji. Wśród nich są także te 
od uczniów z  naszego woje-
wództwa (ze Szkoły Podstawo-
wej w  Mycielewie oraz Szkoły 
Podstawowej w Serocku), którzy 
w  poprzednim roku szkolnym 
zajęli  pierwsze i trzecie miejsce 

w kraju.
ZUS przygotował dla na-

uczycieli materiały, które po-
mogą zrealizować przedsięwzię-
cie. Nauczyciele mogą również 
liczyć na opiekę merytoryczną 
oraz szkolenie. Dla zaintereso-
wanych koordynatorzy ds. ko-
munikacji społecznej i  eduka-
cji mogą przeprowadzić lekcję 
instruktażową. Szczegółowych 
informacji na temat konkur-
su i  „Projektu z  ZUS” udzielają: 
w oddziale ZUS w Bydgoszczy – 
Emilia Szczęsna tel. 52 34 18 140, 

mail:emilia.szczesna@zus.pl; 
w  oddziale ZUS Toruniu – Syl-
wia Bratkowska-Gburek, tel. 502 
009 961, mail: sylwia.bratkow-
ska-gburek@zus.pl.

Do „Projektu z  ZUS” można 
przystępować przez cały rok, 
niezależnie od wzięcia udziału 
w  konkursie. Więcej o  projek-
cie można znaleźć pod linkiem: 
https://www.zus.pl/edukacja/
szkoly-podstawowe/projekt-z-
zus.

(red)
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PIŁKA NOŻNA  W sobotę 11 marca w hali w Dębowej Łące odbył się turniej piłki nożnej dla dzieci pod 
honorowym patronatem posła na Sejm RP Mariusza Kałużnego

Zagrali pod patronatem posła

O G Ł O S Z E N I E

Oprócz zdrowej rywalizacji 
nie zabrakło wspólnej zabawy 
i  integracji wśród zespołów bio-
rących udział w  rozgrywkach. 

W  tym piłkarskim wydarzeniu 
udział wzięły następujące druży-
ny: Klub sportowy Futgol Dębowa 
Łąka, Unia Wąbrzeźno, KS Sokół 

Radomin, Piłkarz Golub Dobrzyń, 
Młode Lwy Kowalewo Pomorskie 
oraz Wojownik Wabcz.

Podczas turnieju można było 

odwiedzić kawiarenkę, w  której 
czekały pyszne ciasta przygoto-
wane przez rodziców dzieci bio-
rących udział w  tym sportowym 
wydarzeniu. Na zawodach obec-
ny był także Michał Żmijewski 
- asystent posła Mariusza Kałuż-
nego. Organizatorzy serdecznie 

podziękowali zespołom oraz ich 
trenerom za udział, a  w  sposób 
szczególny posłowi Mariuszowi 
Kałużnemu za obecność i  wrę-
czenie nagród oraz medali dla 
wszystkich zawodników.

(ak), fot. nadesłane
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SPORTY WALKI  W dniu 05.03.2023 r. odbyły się III Mistrzostwa Województwa Kujawsko-Pomorskiego Okrę-
gowego Związku Karate w Inowrocławiu. Spore sukcesy odnieśli reprezentanci Wąbrzeźna

6 zawodników i 6 medali

W  zawodach wystartowało 
170 zawodników z  11 ośrodków. 
Wąbrzeski Klub Sportów I  Sztuk 
Walki reprezentowało 6 zawodni-
ków, którzy spisali się doskonale. 
Bardzo dobre i  zacięte walki na-
szych karateków przyniosły im 

medalowe miejsca:
– złoto dla Janka Derkowskie-

go w kategorii dzieci – 25 kg oraz 
Weroniki Błażejewicz w kategorii 
juniorki młodsze – 55 kg,

– srebro dla Nadii Marku-
szewskiej w  kategorii juniorki + 

55 kg oraz dla Piotra Hałaja w ka-
tegorii kadeci – 35 kg,

– brązowe medale dla Amelii 
Rozwadowskiej w  kategorii  ka-
detki – 40 kg oraz dla Małgorzaty 
Wesołowskiej w kategorii juniorki 
– 55 kg.

Kierownikiem drużyny była 
Anita Matura, sędzią Artur Maza-
nowski. 

– Gratulujemy zawodnikom 
za postawę i  ducha walki oraz 
dziękujemy rodzicom za pomoc. 
Przed nami kolejne poważne wy-

zwanie, czyli Mistrzostwa Pol-
ski Północnej Kyokushin Karate, 
tym razem w  Golubiu-Dobrzy-
niu 25.03.2023 r. – mówi Jarosław 
Drywa z  Wąbrzeskiego Klubu 
Sportów i Sztuk Walki.

(ak), fot. nadesłane
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